河  海  大  学  文  件
河海校政〔2011〕8号
────────────────────
关于印发河海大学物资采购

审计实施办法（暂行）的通知
各单位:
为规范学校物资采购审计工作，进一步促进物资采购工作的制度化与科学化，提高物资采购质量和水平，特制定《河海大学物资采购审计办法（暂行）》。该办法经校务工作会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
附件：《河海大学物资采购审计办法（暂行）》
                        二○一一年一月十九日

主题词：采购  审计  办法  通知
  河海大学校长办公室             2011年1月19日印发
录入：刘  江                           校对：张超豪
附件：

河海大学物资采购审计实施办法（暂行）
第1章 总  则
第一条 为规范学校物资采购审计工作，进一步促进物资采购工作的制度化与科学化，根据国家有关法律法规和《教育系统内部审计工作规定》、《内部审计准则》、《河海大学采购管理暂行办法》等规定，结合学校实际情况制定本办法。

第二条  本办法所称“物资采购”是指以合同方式有偿取得货物（指各种形态和种类的物品，包括原材料、燃料、设备、产品等）的行为。

第三条  本办法所称“物资采购审计” 是指审计处依据国家有关法律、法规、行政规章及学校相关制度，按照一定的程序和方法，对物资采购过程的经济活动及相关内部控制进行的独立监督和评价。

第四条  学校各单位使用国家拨付的专项资金、学校安排的预算资金和单位事业发展基金以及科研项目经费所实施的重要物资采购行为，均适用本办法。
第2章 审计内容
第五条  物资采购审计的内容包括监督与评价物资采购依据、采购计划、采购方式、采购合同、采购资金的使用及物资采购的相关内部控制等。分为：
（一）针对采购前期准备工作开展前期审计。主要考察准备工作是否充分，是否符合规定的程序，是否列入采购计划及采购资金的落实情况。包括采购项目的可行性论证，市场考察、计划制定等环节。对重大采购项目，审计处可以参与市场调查。

（二）在采购工作实施过程中开展中期审计。包括对供应商资质的审查，对评委组成情况的审查，对采购方式的监督等内容。重点对采购方式的程序性和合法性进行监督。

（三） 物资采购完成后，审计处可以根据情况开展后续审计。主要对包括合同履行及变更情况、物资验收保管使用情况、物资入账登记管理情况、审计建议执行及反馈等情况进行审查、评价。
第3章 审计方式
第六条   根据学校要求和物资采购业务规模，物资采购审计可以采取项目管理式审计和过程参与式审计两种模式。

除列入年度审计计划的项目采用项目式管理审计模式外，其他物资采购一般采取过程参与式审计模式。

第七条  项目管理式审计是将物资采购全过程作为审计对象，纳入年度审计计划，形成特定审计项目，并实施相应审计程序的审计模式。

第八条  过程参与式审计是由审计人员参与监督物资采购的全过程或者部分重要过程，实现物资采购审计日常化的审计模式。
第4章 审计程序
第九条  列入年度审计计划的物资采购项目，采购部门应将该采购项目实施相关记录报送审计处，主要包括可行性研究报告、采购计划、市场调查报告、招投标记录、合同、验收记录等。审计处收到资料后，组织专人组成审计组，按有关规定进行审计。

第十条  对未列入年度审计计划的物资采购项目，采购部门在实施供应商资格审查，召开招投标会议，合同签订，验收等重要环节时，应提前三个工作日书面通知审计处，审计处可组织人员实行过程参与审计，并记录有关过程。
第5章 审计权限与责任
第十一条  审计处按计划实施项目管理式审计后，应出具正式审计报告，并报告主管校领导。
第十二条 在实施过程参与审计时，审计人员发现采购过程中存在违反国家及学校有关规定的行为应及时指出，在和监督小组讨论后要求其改正。
第十三条 审计人员应具有物资采购、管理等方面相关专业知识。开展专业技术性较强的物资采购审计，审计处可聘请外部专家参与。
第6章 附  则
第十四条　本办法由审计处负责解释，自发布之日起试行。

— 4 —

— 1 —